ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /UBND-NNTN Kon Tum, ngày      tháng     năm
Về việc triển khai thực hiện Đề
án di dân, bố trí, sắp xếp dân cư

trên địa bàn huyện Ia H’Drai

Kính gửi:
-  Các sở: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,
Tài nguyên và Môi trường, Xây dựng, Tài chính,
Kế hoạch và Đầu tư;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Xét đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Báo cáo số
195/BC-SNN ngày 01 tháng 4 năm 2021 về việc báo cáo kết quả thực hiện Đề
án di dân, bố trí, sắp xếp dân cư trên địa bàn huyện Ia H’Drai Quý I và phương
hướng, nhiệm vụ thực hiện quý II năm 2021, Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến
như sau:

1. Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai nâng cao vai trò trách nhiệm, khẩn
trương triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ theo kết luận của Ban Thường
vụ Tỉnh ủy tại Thông báo số 28-TB/TU ngày 22 tháng 10 năm 2020 và Kế hoạch
số 492/KH-UBND ngày 08 tháng 02 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực
hiện Thông báo Kết luận số 28-TB/TU ngày 22 tháng 10 năm 2020 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về việc sơ kết 05 năm thực hiện Đề án di dân, bố trí, sắp xếp
dân cư trên địa bàn huyện Ia H’Drai, cụ thể tập trung thực hiện các nội dung sau:

- Triển khai việc giãn dân trong huyện vào điểm dân cư 64 theo Kết luận
của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Thông báo số 28-TB/TU ngày 22 tháng 10 năm
2020 để sớm hoàn thành việc bố trí dân cư tại điểm dâu cư này.

- Xây dựng dự thảo điều chỉnh Đề án di dân, bố trí, sắp xếp dân cư phù

hợp tình hình thực tế địa phương và gửi dự thảo điều chỉnh Đề án lấy ý kiến các
sở, ngành liên quan, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các Thành viên
Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án. Trên cơ sở ý kiến các đơn vị, tiếp thu và hoàn
chỉnh dự thảo điều chỉnh Đề án trong tháng 4 năm 2021 gửi Sở Nông nghiệp
và Phát triển nông thôn để phối hợp với các sở, ngành liên quan thẩm định, hoàn
chỉnh hồ sơ, tài liệu theo quy định trình Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 20
tháng 5 năm 2021.

- Rà soát điều chỉnh quy hoạch các điểm dân cư theo hướng tập trung vào
các địa bàn có lợi thế thương mại biên giới (gắn với việc hình thành cửa khẩu
Hồ Le trong tương lai), khu vực Trung tâm hành chính huyện, dọc tuyến quốc lộ
14C, các tỉnh lộ qua địa bàn … và các vị trí có điều kiện thuận lợi phát triển
kinh tế xã hội. Hoàn thành trong Quý II năm 2021.

  1108  05  4  2021

2

- Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Nông nghiệp và Phát
triển nông thôn, các doanh nghiệp trồng cao su trên địa bàn huyện rà soát, thu

hồi diện tích đất đã giao cho các doanh nghiệp trồng cao su và doanh nghiệp
khác nhưng không sử dụng, giao về địa phương quản lý để bố trí cho các hộ dân
thiếu đất sản xuất hoặc triển khai các dự án phát triển kinh tế - xã hội trên địa
bàn theo quy định. Hoàn thành trong Quý II năm 2021.

- Chủ trì phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường rà soát, tiến hành cấp
Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ dân hiện đang ở trên phần diện
tích đất do doanh nghiệp bố trí từ đất thuê của Nhà nước theo đúng quy định.
Hoàn thành trong quý II năm 2021.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Nông nghiệp và
Phát triển nông thôn và các đơn vị liên quan tập trung rà soát, đánh giá lại hiện
trạng diện tích đất lâm nghiệp trên địa bàn huyện, trên cơ sở đó lựa chọn một số
diện tích đất thực tế không có rừng để thực hiện quy trình chuyển đổi mục đích
sử dụng theo quy định của pháp luật và giao về cho địa phương quản lý, sử
dụng. Hoàn thành trong quý II năm 2021.

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính tham mưu Ủy ban
nhân dân tỉnh kiến nghị Trung ương có chính sách hỗ trợ đầu tư xây dựng một

số công trình thiết yếu, trọng điểm trên địa bàn huyện.

- Đẩy nhanh tiến độ thực hiện Phương án giao rừng, cho thuê rừng gắn
với giao đất, cho thuê đất trên địa bàn huyện theo thẩm quyền và đúng quy định
hiện hành.  Tăng cường thu hút dân cư đến sinh sống và tham gia các hoạt động
sản xuất, thương mại - dịch vụ, gắn với các chương trình, dự án phát triển Kinh

tế - Xã hội trên địa bàn để tạo việc làm, thu nhập ổn định cho người dân; tổ chức
tốt công tác tiếp nhận dân cư và hỗ trợ chính sách cho người địa phương khác
đến định cư tại điểm dân cư số 64, xã Ia Tơi.

- Rà soát, ưu tiên cân đối, bố trí nguồn kinh phí sớm hoàn thành việc đầu
tư Chợ, Bến xe trung tâm huyện, hình thành các điểm buôn bán “chợ” tại các xã
và khai thác hiệu quả quỹ đất dọc tuyến Quốc lộ 14C để đẩy mạnh hoạt động
trao đổi hàng hóa, vận chuyển hành khách qua địa bàn; đẩy mạnh phát triển du
lịch trên cơ sở khai thác có hiệu quả điều kiện tự nhiên và bản sắc văn hóa các
dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện.

- Thường xuyên, theo dõi, giám sát việc bố trí công nhân của các doanh
nghiệp trên địa bàn đảm bảo đúng vị trí đã quy hoạch. Tăng cường kiểm tra,
quản lý địa bàn, quản lý dân cư; nắm chắc tình hình, kịp thời phát hiện, ngăn
chặn các hành vi gây rối, mất an ninh, trật tự trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo các phòng ban, đơn vị của huyện phối hợp chặt chẽ với các
doanh nghiệp trên địa bàn trong công tác giới thiệu, tuyển dụng công nhân gắn
với công tác di dân, bố trí, sắp xếp dân cư trên địa bàn huyện Ia H’Drai. Trong

đó, chú ý triển khai thực hiện đầy đủ trình tự, thủ tục về bố trí, ổn định dân cư để
người dân được hưởng chế độ chính sách hỗ trợ theo đúng quy định.

3

- Nâng cao hiệu quả sử dụng đất và mặt nước trên địa bàn và chuẩn bị quỹ
đất sạch để kêu gọi, thu hút các nhà đầu tư.  Xây dựng và phát triển các loại cây

trồng đặc trưng, có giá trị kinh tế cao, phù hợp với điều kiện khí hậu, thổ

nhưỡng của địa phương (cây ăn quả, cây dược liệu ...); phát triển chăn nuôi đại

gia súc, gia cầm, nuôi cá trên lòng hồ thủy điện..., gắn với đẩy mạnh phát triển

hợp tác xã kiểu mới, tổ hợp tác.

- Huy động, lồng ghép các nguồn vốn từ các chương trình, dự án và các
nguồn vốn hợp pháp khác để đầu tư xây dựng đồng bộ kết cấu hạ tầng tại các
điểm dân cư; hỗ trợ các hộ di dân xây dựng nhà ở, công trình nước sinh hoạt hợp
vệ sinh đảm bảo tiêu chí xây dựng nông thôn mới.

- Phối hợp chặt chẽ với các doanh nghiệp trồng cao su trên địa bàn triển
khai thực hiện rà soát quỹ đất được giao nhưng không sử dụng, hoặc sử dụng
không hiệu quả và hoàn chỉnh hồ sơ để trình cấp có thẩm quyền xem xét, thu
hồi; hướng dẫn doanh nghiệp thực hiện tốt công tác tuyển dụng lao động gắn với
di dân, bố trí sắp xếp dân cư theo quy trình, thủ tục quy định hiện hành và thực
hiện các chính sách hỗ trợ của theo quy định của Đề án.

- Trong quá trình thực hiện trường hợp gặp vướng mắc phát sinh, chủ

động phối với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Xây dựng, Sở Tài

nguyên và Môi trường và các sở ngành liên quan để tham mưu Ủy ban nhân dân

tỉnh xem xét. Định kỳ (hàng quý, 6 tháng, 9 tháng, năm) báo cáo kết quả thực

hiện Đề án gửi Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án (qua Sở Nông nghiệp và Phát triển
nông thôn) để tổng hợp, báo cáo Thường trực Tỉnh ủy theo quy định.

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Kon Tum tăng cường chỉ đạo
đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, lựa chọn, lập danh sách các hộ dân
trên địa bàn có nguyện vọng và đủ điều kiện di dân đến vùng tái định cư mới tại
huyện Ia H’Drai. Trên cơ sở đó, phối hợp với cấp ủy, chính quyền và các doanh
nghiệp trên địa bàn huyện Ia H'Drai để bố trí, sắp xếp dân cư đến nơi ở mới theo
đúng quy định.

3. Các Sở: Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường, Nông nghiệp và Phát
triển nông thôn, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính theo chức năng, nhiệm vụ theo
dõi, phối hợp, hướng dẫn Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai triển khai thực hiện
các nội dung trên theo đúng quy định hiện hành.

4. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Cơ quan Thường trực
Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án di dân, bố trí, sắp xếp dân cư trên địa bàn huyện
Ia H’Drai):

- Theo dõi, đôn đốc Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai triển khai thực hiện

các nội dung trên đảm bảo tiến độ theo quy định; tổng hợp tham mưu Ủy ban
nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án di dân, bố trí, sắp xếp dân cư trên
địa bàn huyện Ia H’Drai xem xét giải quyết vướng mắc theo thẩm quyền hoặc
trình cấp có thẩm quyền xem xét theo quy định.

4

- Chỉ đạo Tổ chuyên viên giúp việc Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án tham

mưu, giúp việc Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án theo dõi, triển khai thực hiện Kế
hoạch số 492/KH-UBND ngày 08 tháng 02 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh
về thực hiện Thông báo Kết luận số 28-TB/TU ngày 22 tháng 10 năm 2020 của
Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc sơ kết 05 năm thực hiện Đề án di dân, bố trí,
sắp xếp dân cư trên địa bàn huyện Ia H’Drai. Định kỳ hằng Quý, 06 tháng, năm
tổng hợp, chuẩn bị nội dung, tài liệu liên quan tham mưu Ban Chỉ đạo thực hiện
Đề án tổ chức cuộc họp để xem xét, giải quyết theo quy định.

Báo để các đơn vị, địa phương biết, thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Thành viên Ban Chỉ đạo 775;
- Đ/c Bí thư huyện Ia H’Drai (để chỉ đạo);
- Văn phòng UBND tỉnh: CVP, PCVPKSX;

- Lưu: VT, NNTN.NVH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Tháp